



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kanterach pism periodycznych, po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20, półrocznie rsr. 3 kop. 60, kwartal. rsr. 1 kop. 80 miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

Kwartalnie rsr. 2 kop. 50, półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

Ekspedycja główna w księgarni wydawcy
Krakowskie-Przedmieście Nr. 411 (nowy 7).

W Cesarstwie Austriackim: we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartal. flor. 3, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 60.
W Krakowie: u D. E. Friedleiana, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 30.
W W. Ks. Poznańskim: u M. Leitgera i Spół., kwartalnie tal. pr. 1 sgr. 20.

KOBIETA JAKO TOWARZYSZKA MĘŻCZYZNY.

Pod tym tytułem ukazała się w prasie angielskiej broszura, zajmująca przez wzgląd dwójki: pierwszym jest ważność przedmiotu, który obrabia; drugim szlachetne i w poglądach swych podniosłe rzeczy traktowanie. Autorem jest Amerykanin, Juniusz Henryk Browne, który przedstawia się jednak w europejski, klasyczny sposób, bo wstępem do utworu swego czyni cytata z starożytnego filozofa, Plotinusa. Grek, w traktacie swym: *Jedność dobra*, powiada, że obcowanie ducha męskiego z duchem kobiecym jest tych duchów komuniją, która je uświęca i na gwiazdy przenosi; Amerykanin dodaje, że przedewszystkiem, „ziemskie, podświetlone życie ludzkości wyższym torem wiedzy i we wszystkich jego stosunkach podnioslejszem je czyni.“

Stosunkiem, który z natury rzeczy najpierw przedstawiać się tu musiał, jest miłość i najdoskonalszy jej wynik: małżeństwo. Miłość to ta tajemnicza sympatya, która ludzi do siebie pociąga przez niedające się w podstawach swoich wytłumaczyć uczucie; to tęsknota nieprzeparta, wiecznie przytomności wzajemnej pragnąca, z której się rodzi słodka przebywania z sobą potrzeba. Potrzeba ta nie znika i nie uchodzi z czasem, gdy miłość jest rozkośnianiem się w sobie dwóch duchów zarówno pięknych i podniesionych, to też starożytny myśliciel znał prawdę uczucia, prawdę serca ludzkiego, gdy miłość, w trwaniu swem stała, uświęceniem duchów nazwał, i sfery ideału, sfery poezyi na zamieszkanie jej przeznaczył. Nowożytny przedmiot badacz ma te same rzeczy pojęcie, które tylko mniej mistycznym językiem tłumaczy; i on tak samo szlachetnej miłości moc uświęcającą przyznaje, i on tak samo zna jej władzę nad duchami, dla których zaskarbić ją pragnie, i dlatego broszurę swą pisze, aby w praktyczny sposób proces tego rozwoju uczucia i drogi pro-

wadzące do niego pokazać. Aby miłość, jakiej dla ludzkości żąda, mogła nam w piersi zstępować, aby nie była jedynie upodobaniem powierzchownem, którego nie podpira uczucie natury wyższej, żąda najpierw dla społeczeństwa tych ułatwionych przez obyczaje warunków obcowania z sobą kobiety i mężczyzny, przez które pierwszy pociąg miłości: sympatya „owoc wydaje i gruntuje się w uczucie stałe.“ Gdzie społeczeństwo nie zapewni sobie takiego towarzyskiego stosunku kobiety i mężczyzny, gdzie obyczaje sfałszują naturalny rozwój stosunków ludzkich, tam nigdy podnioslejsza miłość nie może w sercach zapalać, bo owa wymiana uczuć i myśli, która od wieków, jak widzimy, jest uznawaną komuniją duchów, miejsca dla siebie znaleźć nie może, i wtedy związek dwojga ludzi do ołtarza z sobą idących, aby się związać nierozdzielnie ślubu przysięga, jest ślepiem spuszczeniem się na los szczęścia, które jakże często zawodzi tam nawet, gdzie istniał przemijający poryw uczucia niewypróbowanego, które Słowacki tak scharakteryzował obrazowo: „Pokochały się w niej moje oczy!“ Trzeba, aby tak jak u poety „za zmysłem co kochać przymusza,“ poszła—miłością dla drugiej duszy ogarnięta — dusza, a kobieta staje się wtedy dopiero wybraną towarzyszką życia mężczyzny, który taką niezmienną nigdy potrzebą przebywania z ukochaną do domowego ogniska przywiązanym zostaje, że dla żadnych ponęt innych, nigdy ztamtąd nie zbiegnie, aby ją zostawił samotną i opuszczoną. Kobieta—pisze autor amerykański—jest moralnym dopełnieniem mężczyzny; więc związek tych dwojga powinien być zjednoczeniem, zasadniczą też małżeństwa podstawą, jego istotą i treścią jest towarzyszenie sobie życiowe. Gdzie tego nie ma, nie ma małżeństwa w jego wyższem, uświęcającem znaczeniu: jest współka interesów, ugoda dla celów rozmaitych zawartych, ale nie małżeństwo. Wierność idealnej strony małżeństwa na tym stosunku duchowem się zasadza, który musiał istnieć w dawnem społeczeństwie naszym, musiał nie być bynajmniej rzadkim, gdy wyrobił sobie w języku określające go wyrażenie: towarzysz dożgonny!... dożgonna towarzyska... jak staropolskie stała przy wszystkich

uroczystych aktach testamentów, zapisów, umów przedślubnych mianowały się wzajemnie.

Amerykański autor zapisuje kilka stronnie dowodząc, jak mąż żonie takim towarzyszem, żona mężowi taką towarzyszką być powinna. Styl jego obrazowy i gorący, szuka sobie poetycznych porównań w starym świecie Grecyi, lecz za to surowo ostrym jest dla związku zawartego w innych warunkach. Dzień w którym mąż poczuje że żona towarzyszką życia jego być nie może, jest pierwszym dniem moralnego rozwoju. „Praktyczne obowiązki życia pochłaniają mężczyzno, domowe powinności, trawiają kobiety. Ich myśli, ich działania, ich sfery są różne, zbliżają się do siebie tylko za pośrednictwem interesów materialnych. Po za tą granicą istnienia ich nie schodzą się nigdy, i życia ich płyną strumieniem oddzielnym. Już niepodobną jest dla nich rzecz zbieżną się razem na jakimśkolwiek gruncie wspólnym, na którym ich ja wewnętrzne spotkaćby się mogły. A choć pewne punkta styczne istnieją, niskie są i poziome, za niskie i za poziome dla obojga na prawdziwe zadowolenie serca, czy przecież nie oni sami umielić je w nizinie takiej? Jedno może stać, czekać i tęsknić, ale drugie, choć niby bliskie, jest daleko i nie przychodzi, przyjść nie chce, nie słyszy bolesnych uderzeń serca w piersi tamtej. Jego praca i myśl pęsepną nuży i ociężałym czyni, ją naciska ustawiczna troska zajęć mizernych i przyniata ją ten ciężar lichy. Dla niego dom jest po prostu dachem, pod który się chroni na nocleg; dla niej jest to pole skwarne mozolnego żniwa, którego nigdy dożyć nie może. Dnie i noce toczą się kołem jednostajnej pracy czy nudy, zadowolenie wewnętrzne nie mieszka z niemi, a wszelki polot podnioslejszy pada o ziemię zwichnięty.“

„Są to współnicy jednej firmy, ale bynajmniej nie małżonkowie: mają ognisko, ale to nie ołtarz domowy, mają uchronę ale nie przybytek, świątynia stoi, ale Bogów Larów tam nie ma. Jest związek, ale bez zgodności; jest połączenie, ale bez zjednoczenia: wyznają wiarę miłości i dokonywają jej obrządków, ale duch tej religii—religii serca—moc uświęcająca, nie

marnował. Joanna jednak inaczej to sobie tłómaczy. i wychodzi do swej sypialni. Gdy wróciła, ogień który własną podłożyła ręką, wdzierając się już klębami do pokoju.

Podpaliła umyślnie mszcząc się, i oskarżając go w tej jeszcze chwili o tchórzostwo i nikczemność, gdyby się ratować zechciał. Naturalnie w akcie IV, Joanna leży chora bez nadziei; przyjaciele zmartwień, krewniacy ucieszeni, a gdy się bohaterka raz jeszcze ukazuje widzom, to jedynie dla tego, żeby na rękę zropaczonego Gastona wyrzekać o swym błędzie i skonać.

Niopodobna mówić tu o podrzędnej historii Rolanda z Sarą, która była jego żoną w jednym dniu ślubu, o owych krewniakach i wiernym starym słudze niemieckiego pochodzenia. Dodatki mające służyć do rozświetlenia weselszego głównej akcji, bawią widza niezawsze, a często męczą go dokumentnie.

Czy owa kradzież popełniona przez Gastona ma być drugim efektem, a pożar, potem zaś maligna i śmierć trzecim i czwartym? Tak się zdaje, tyle tu tych zużytych *Deus ex machina*.

Kradzieżą, chciał autor widocznie zaostriżyć smak paryżan, który istotnie tak jak Stanisław August, potrzebują *assa fetida* ażeby co przełknąć. Lecz na naszych widzach, uczyniło to najwstrętniejsze wrażenie. To już nie są „czarne diabły“, to już nie smutne ale wytłómaczalne namiętności, ale poprostu przestępstwo policyjno-karne i jeżeli pani Joanna po takim czynie kocha jeszcze Gastona, to lepszego losu od tego jaki ją spotkał, wcale nie warta. Ale ona go kocha, — wszakże zapomniała bardzo prędko o kradzieży i tylko pamięta i mści się za niewierność ojaka go posiadza.

Biedneż wy kobiety francuzkie, jeżeli was tak malują wasi pisarze, jeżeli te wzory rzeczywiście z was biorą?

Morał jaki Joanna konając, w chwili *lucidum intervallum* wypowiada, morał ten, iż jest ukarana za to, że nie kochała *uczciwie*, jest tylko dowodem niezręczności autora, której tenże zwykle strzegł się jak ognia. A ten Gaston! — niby szlachetny, tylko miotany i szerpiany dawnymi nałogami, demoniczna namiętnością, jakże łatwo przystaje na obojętność Joanny we względzie kradzieży, i jak się nawet nie stara wytłómaczyć i opowiedzieć fatalnej, dajmy na to, koniecności? Niedobitek ten owej „bohemi Murgerowskiej“ liczył się chyba zawsze do jej ciurów ostatniego kalibru.

Gdyby autor pominął był kradzież i zakończył na trzecim akcie, nie grzesząc tak haniebnie czwartym, byłibyśmy może wyrozumowali sobie ten czyn niezwykły mszczącej się kobiety i uznali kilka lepszych scen drugiego aktu, ale sztuka odegrana w nietykalnej całości i długoci, wydała się nędzną a co gorsza wstrętną ramotą, za wystawienie której na naszej scenie, wcale Dyrekcji nie myślimy dziękować. Co naszej publiczności po takim klubie uorganizowanych rozpustników, co po takiej rozszalałej miłości, co po cynizmie takiego Rolanda, zakochującego się w swojej żonie przez *pomyłkę*, gdyż na ulicy wziął ją za obcą, nieznaną sobie zupełnie kobietę?

Z podrzędnych figur najwydatniejszym jest Rennequin, wuj Joanny, obłudnik i egoista pod maską dobroduszności, czyhający na spadek swej siostrzenicy, śmieszny w tych objawach dosyć prawdziwego swego charakteru, ale w wielu szczegółach narzysowany przesadnie, tak jak bezwarunkowo przesadnymi są dwaj jego towarzysze, czyste manekiny. Potrzeba nam znowu powtórzyć nasze narzekanie na Dyrekcję, która z pośród tylu dobrych sztuk obcych, wybiera jakby umyślnie najgorsze. Jestto już piąta sztuka w krótkim przeciągu czasu, która najzupełniej zawiódła oczekiwania publiczności, a czy będzie już na tem koniec? Czy nie stokroć milej byłoby nam i wszystkim bywającym w teatrze, przebaczyć słabe strony oryginalnemu utworowi, gdy tylko ten odznaczał się jakąś dodatkową swoją stroną? Co nas obchodzi ten świat dla wielu całkiem nieznaną, gorączkową i przydki, nakreślony jaskrawo i przesadnie, a jeżeli widać to tem gorzej; — co nam po tych melodramatycznych efektach, zdyskredytowanych dziś już powszechnie? Ani korzyści duchowej, ani zadowolenia jakiegobądź tego choćby które, sprawa dobra budowa dramatu, i dobry dialog i w ogóle to, co nazywamy „dobrą robotą“. Dumas syn w najparadoksalniejszych swych sztukach, przeciw

wzbudzać musiał zawsze podziw, niezmiernie mistermem wykonawstwem, wobec którego p. Sardou, w tej przedewszystkiem sztuce, lichym tylko jest partaczem. Cały akt pierwszy, nudnym jest i nużącym. Najród opowiada Joanna swoją przygodę nad brzegiem morza, potem to samo tylko innemi słowami Rennequin, potem dwaj kuzyni, a nareszcie służący. Litania jednej bajeczki, której wprowadzenia w sztukę, wstydziliby się daleko gorszy od pana Sardou, komedyopisarz. Lecz pocóż się ma wstydzić p. Sardou, skoro go grają na wszystkich scenach, i nawet na naszej, tak ubogiej w ustalony i obfity treści repertoire? Prawdziwie cieszyć się trzeba z pogłoski, jakoby zawiązało się stowarzyszenie autorów dramatycznych francuzkich, z wyraźnym zamiarem niedrukowania swych utworów, iżby się nie rozchodzili w bezpłatnych przekładach. Tym tylko sposobem zaradzimy tej powodzi sztuk bez wyboru, a właściwie wybieranych dla tego, że je poprzedził rozgłos wiele podejrzany.

Gra artystów z wyjątkiem pana Holemana była w ogóle bardzo dobra. Pani Modrzejewska w roli Joanny dokazała cudów, chociaż, i cud nie ocali roli jej w akcie IV. W akcie trzecim podziwialiśmy jej energię obrażonego uczucia; tryskała z niej najrzetelniejsza prawda. Panu Leszczyńskiemu zawsze brak jednolitości w grze, a nadewszystko nie stara się o wyrobienie głosu, o zmodulowanie go i uprzystępnienie we wszelkich odcieniach uczuć. Przechodzi zawsze z cichego szeptu w potężny wybuch, ale skali średniej znać nie chce. Jestto artysta utalentowany, który, co ważniejsza, już na scenie warszawskiej zrobił widoczny postęp: trochę więc tylko dobrej woli a stanie się artysta, któremu nie nie będzie można zarzucić. Szczególnie w „Czarnych diabłach“ odegrał znakomicie początkową scenę, piątą w akcie drugim; w której doskonale i lekko, przechodził z jednego odcienia swego mętnego i zmiennego charakteru w drugi, z lekkości w groze, z uśmiechu w gniew. Lecz tak jemu jak i ulubionej artystce pani Modrzejewskiej, przypomnij pragniemy w imię wielkości sztuki, drobna ale dla wszystkich znawców, niezmiernie ważna okoliczność. Pojmujemy doskonale, że oklask bywa zazwyczaj jedyną nagrodą moralną aktora jako natychmiastowe uznanie, lecz wyrzeczenie się go czasem, pogardzenie nim nawet w niektórych wyjątkowych chwilach, liczy się już artyście za zasługę, służąc zarazem za przestrożę dla hałaśliwej publiczności. Trudno o przykrejsze wrażenie jak gdy się widzi np. artystę konającego w chwili spadania zasłony, a w sekundę potem kłaniającego się we wdzięcznych ukłonach.

W tej też sekundzie, widz zostający pod najsilniejszym wrażeniem, wytrzeźwia się brutalnie, przypominając doskonale „że to wszystko tylko udanie i komedia“. Po scenie tak dramatycznej, jaką była ostatnia w akcie III, gdzie dopiero widzieliśmy konającą Joannę i ginącego w klębach płomieni Gastona, zasłona spada, niecierpliwa część publiczności bije brawo, kurtyna się odsłania i oto widzimy tych dwoje bohaterów, których losem zasmuciliśmy się srodze, kłaniających się z gracją i rozdających gratis najśodsze uśmiechy. Ani taka znakomita artystka jaką jest p. Modrzejewska, ani tak dobry artysta jak p. Leszczyński, nie potrzebują się łakomić na oklask, który się im dostaje hojnie i zawsze; absenteizmem zaś swoim w tym razie, byłiby nauczyli publiczność większego uszanowania dla sztuki. Oklaski i wywoływania, dają się zrozumieć tylko w czysto komicznych rolach lub po skończeniu przedstawienia, ale nigdy wśród rozwoju akcji dramatycznej. Publiczność kilku teatrów poważnych, trzymała się i trzyma dotąd tego systemu; niechce ona bowiem własnowolnie psuć uroku, dla którego głównie do teatru przyszła.

Podnosimy też grę znakomitą w całym znaczeniu tego słowa p. Ostrowskiego (Rennequin), który i teraz typ stworzyć umiał i p. Chomińskiego (sługi niemca) który z trudnej swej roli — bo w kilku miejscach rzewnych potrzeba było być rzeczywiście wzruszonym mimo łamanej polszczyzny, — doskonale się wywiązał. Pan Grubiński w roli krowiaka miał kilka chwil wcale szczęśliwych, a w ogóle ciosy niektórych krytyków, padają na niego zbyt srogo.

Edward Lubowski.

KORESPONDENCOYA ZAGRANICZNA.

O wyższych zakładach naukowych i nowościach literackich.

Lwów w styczniu 1874 r.

Im bardziej rozpatrywać się przychodzi w objawach dzisiejszego naszego życia politycznego, i w ogóle wszelkiej działalności publicznej, tem potężniejsza opanowuje niechęć do pisania o tym przedmiocie. Biadać, narzekać i ganić już się sprzyrzyło, wreszcie więcej przynosi to dzisiaj szkody aniżeli korzyści, a mówić obojętnie — rzecz trudna i prawie niepodobna. I dlatego myśl rozgoryczona widokiem tego, co się dzieje, zwraca się ku rozsądnikom przysłych pracowników, starając się dopatrzeć, azali ztamtąd nie tryśnie zbawczy i ożywczy strumień.

We Lwowie z jego okolicą, Dublanami, mamy trzy wyższe naukowe zakłady: uniwersytet, politechnikę i zakład rolniczy. W przeciągu kilku lat ostatnich uległy one bardzo ważnym i korzystnym zmianom, które podniosły ich znaczenie i otworzyły im drogę do świetnej przyszłości.

Uniwersytet krakowski miał po kilkakrotnie swoją świetną chwilę, lwowski nigdy jej jeszcze nie miał, on zdąża dopiero do niej. Przed kilku laty wszechnica nasza w najzupełniejszym była upadku; wiele katedr nie miało profesorów, a i ci co byli, z wyjątkiem zaledwie kilku, nieczem ponad mierność się nie wzniesili, uczniowie nie chodzili na wykłady, a wielu z pomiędzy nich mieszało na wsi u rodziców lub na gubernierce. Dopiero stan rzeczy się odmienił z wprowadzeniem języka polskiego do wykładów. Niemiecy profesorowie, z pomiędzy których tylko Henryk Zeissberg, historyk i Rulf, prawnik istotne posiadali zdolności, musieli opuścić wszechnicę, a miejsce ich zajęli utalentowani nasi uczeni. Od tego czasu widoczne odbywa się przeobrażenie w usposobieniu kształcącej się młodzieży. Objawia się ono wzrastającym zamiłowaniem nauki, poważniejszym zapatrywaniem się na swoje położenie i wzmaganiem się życia towarzyskiego.

Wszechnica nasza ma wszelkie zadatki na piękną przyszłość, ale wymaga do tego ważnych uzupełnień i zawiązania bliższych stosunków z całym społeczeństwem. Przedewszystkiem daje się uczuć wielka potrzeba ustanowienia wydziału lekarskiego. Już po kilka razy grono profesorskie objawiło w tym przedmiocie myśl swoją, — a na posiedzeniu sejmu z dnia 2 stycznia dziekan wydziału filozoficznego i zarazem poseł, profesor Euzebiusz Czerkawski, przedstawił odpowiedni wniosek. Z mowy, w której wykazywał konieczność ustanowienia wydziału lekarskiego, tak ze względu na dobro wszechnicy jak i na dobro kraju, przytoczę tu kilka dat statystycznych. Potrzeba lekarzy w Galicyi jest jeszcze bardzo wielka: w zachodniej Galicyi przypada 1 lekarz prawie na 10,000 osób. Nie mamy więc żadnych powodów obawiać się wzrostu liczby lekarzy. Młodzieź ze wschodniej Galicyi, nie cała, udaje się na studia lekarskie do Krakowa, znaczna jej część wyjeżdża do Wiednia, gdzie w zeszłym roku na wydziale lekarskim było 114 słuchaczy z Galicyi. Jeżeliby z powodu ustanowienia nauki medycyny na wszechnicach we Lwowie, liczba uczniów tego przedmiotu w Krakowie zmniejszyła się, to zawsze pozostanie ona poważną w obec liczb, jakie widzimy na innych wszechnicach. Dzisiaj w Krakowie jest uczniów na wydziale medycznym 235, na wszechnicę zaś w Inspruku tylko 70. Co do kosztów, to uniwersytet lwowski kosztuje rocznie 136,000 złr., krakowski wraz z wydziałem lekarskim 168,000 złr., a zatem różnica wynosi tylko 30 kilka tysięcy.

Drugą ważną potrzebą naszej wszechnicy jest obudzenie żywszego interesu w publiczności do ruchu naukowego, jaki się odbywa w jej murach. Początek już zrobiony. Profesorowie chętnie biorą udział w publicznych odczytach. W tegorocznym kursie dla kobiet urządzonym przez Towarzystwo pedagogiczne, wykłada trzech zdolniejszych profesorów: Bronisław Radziszewski, profesor chemii, Tomasz Stanecki, profesor fizyki i Teofil Ciesielski, profesora

